Es folget auch auf das *Præteritum*, wenn dessen *actio* noch währet, ein *Præsens Coniunctivi*. Als: Pater jussit, ut venias; hat besohlen, und befiehlet noch. Und wenn das *Ut* nicht *finale*, sondern *consecutivum* oder *relativum* ist: so kan auch wohl ein *Præteritum* folgen. Als: Quo factum est, ut plus quam collegæ Militiades valuerit. *Nep. Milt.* c. 1. 3. Tanta fuit ferocia, ut dixerit. *Id. Ham.* c. 1. §. 6.

7. Der Gebrauch des *Futuri Coniunctivi* muß von dem Gebrauch des *Futuri Periphrastici* wohl unterschieden werden.

Das *Futurum Coniunctivi* folget sonderlich auf die Bedingungs-Wörter, *si, nisi, ubi, cum* (wenn) *quando, donec, antequam* und dergleichen. Als: Si venerit. Nisi nunc dixerim. Cum redierit. Quando scripsero.

Das *Futurum Periphrasticum* folget auf *ut, ne, quo, quin, quod, cum*, (weil) und auf die zweifelhaftig gesetzten Frage-Wörter. Als: Ita prostravit cuncta, ut numquam resurrexerint. Vereor, ut sit venturus: vereor, ne sit venturus. Non dubito, quin pater mox scripturus sit. Nescio, an (num, utrum, cur, quare) redditurus sit.

§. V. Ut (dass, auf dass, damit,) folget (1) auf die Wörter, welche im Teutschen mit so ausgesprochen werden, *tam, tantus, talis, tot, ita sit, eo, adeo, tantum, &c.* (2) auf die Verba und Redensarten, so ein wollen, wünschen, bitten, vermahnen, ratzen, antreiben, befehlen, zulassen, Nutz, Notwendigkeit, Begebenheit, Folgung, Ausrichtung, Willigkeit u. dergleichen bedeuten; (3) wo eine bewegende oder antreibende Ursach,

sach, um welcher willen etwas geschicht oder noch geschehen soll, angezeigt wird. Als: Tam dives est, *ut* nihil desideret amplius. Eo in me est animo, *ut* de fide ejus non dubitem. Rogo te & hortor, *ut* ad me scribas. Videbo, *ut* haec efficere possim. Dic, *ut* domi sit. Ter. Expedit, oportet, necesse, opus, æquum est, *ut* hoc fiat. Absente patre factum est, *ut* indulgentius viveret filius.

Nota.

Von den Verbis, die ein wollen, befahlen, zulassen, Nutzen, Nothwendigkeit und Billigkeit, oder das Gegentheil bedeuten, nach welchen *ut* mit seinem Conjunctione ausgelassen, und hingegen der Accusativus und Infinitivus gesetzet wird, siehe oben Reg. V. membr. 3. n. 2 pag. 177. Hier ist dabey noch folgendes anzumerken. Wennlich

1) Der *Infinitivus activus* ist in dieser Construction vom *passivo* der Bedeutung nach wohl zu unterscheiden. Denk Herodes infantes juscit occidi, heisst: er hat die Kinder tödten lassen, oder befahlen, daß sie sollten gerödet werden. Herodes infantes juscit occidere: daß die Kinder tödten solten.